
اتمر: برداشتن تحریم  های سازمان 

ملل به عملی شدن تعهدات طالبان 

بستگی دارد

روسیه  که  می گوید  کشور  خارجه  وزیر  اتمر،  حنیف  محمد 

و  پشتیبانی نمی کند  افغانستان  در  امارت  نظام  برگشت  از 

آقای اتمر در سفرش  پایدار در کشور است.  خواستار صلح 

به مسکو تأکید می ورزد که برداشتن تحریم  های سازمان ملل 

شدن  عملی  به  می کند؛  پشتیبانی  آن  از  روسیه  که  متحد 

تعهدات طالبان از جمله کاهش خشونت ها بستگی دارد.

او در این باره افزود: »صلح پایدار در افغانستان به اساس نظام 

جمهوری اسلامی افغانستان ممکن است وبس. همین نظام 

است که تروریزم بین المللی را اجازه نخواهد داد. این به نفع 

روسیه است.«

پس از آن که نمایندۀ ویژۀ روسیه برای افغانستان از طرح ایجاد 

حکومت انتقالی برای حل بحران افغانستان پشتیبانی کرد، 

چندین روز می شود که وزیر امور خارجه ازبهر رأی زنی دربارۀ 

روند صلح به مسکو رفته است.

در همین حال، سید سعادت منصور نادری، وزیر دولت در 

امور صلح از طالبان می خواهد که با انعطاف پذیری در روند 

صلح، آتش بس را که خواست مردم است بپذیرند: »خواست 

ملت افغانستان آتش بس است. خواست ملت افغانستان قطع 

خون ریزی و صلح با عزت است. این فرصت را از دست ندهید 

و راه حل ما میز مذاکره است.« همزمان با این، شورای عالی 

کشور  در  صلح  تأمین  که  می دهد  اطمینان  ملی  مصالحه 

عالی  معاون شورای  اسدالله سعادتی،  بود.  عادلانه خواهد 

مصالحه ملی اظهار داشت: »دور دوم مذاکرات که بسیار دور 

مهم و سرنوشت ساز است باید بی وقفه به پیش برود.«

 پوهنتون
۴ مخ

په افغانستان کې د داعش 

حضور او نشه يي توکو روسیې ته 

جدي ګواښ پېښ کړی

پاکستان: امریکا دې ژر تر ژره د سولې پر هوکړه بیا 

کتنه پای ته ورسوي

پاکستان وايي، امریکا دې ژر تر ژره د سولې 

پر هوکړه بیا کتنه پای ته ورسوي. 

منصور  سفیر  پاکستان  د  لپاره  افغانستان  د 

څېړنیز  یوه  په  کې  پاکستان  په  خان  احمد 

ویلي،  مهال  پر  خبرو  د  کې  انسټیټیوټ 

پاکستان د دې ملاتړی دی چې امریکا دې 

افغانستان  د  پوره دقت  او  په خلاصو سترګو 

په اړه پرېکړه وکړي، خو تر څنګ یې د دې 

اړتیا ده چې د سولې هوکړې بیا کتنې پروسه 

شي.  چټکه 

د ده په وینا، څومره ژر چې امریکا خپل دريځ 

الافغاني  بین  په  به  ژر  دومره  کړي  روښانه 

خبرو کې پرمختګ رامنځ ته شي. هغه ویلي، 

امریکا  چې  دی  نه  ملاتړی  دې  د  پاکستان 

ځکه  وباسي،  سرتېري  خپل  توګه  بېړنۍ  په 

دغه  ده.  اړتیا  ته  دقت  کې  پرېکړه  دې  په 

پاکستاني ډيپلومات یو ځل بیا ټینګار کړی، 

ژمن  ته  سولې  افغانستان  د  یې  هېواد  چې 

برخه کې همکاري کوي. په دې  او  دی 

د پاکستان دا غوښتنه داسې مهال ده چې 

تر دې وړاندې د یاد هېواد بهرنیو چارو وزیر 

محمود قریشي له امریکا غوښتي وو چې په 

دوحه کې دې له طالبانو سره شوې هوکړې 

ته ژمن پاتې شي. 

د یادونې ده چې د بایډن په مشرۍ د امریکا 

نوي حکومت ویلي چې دوی په دوحه کې د 

ټرمپ د واکمنۍ پرمهال له طالبانو سره شوې 

هوکړه له سره اروزي. 

2 مخ

د دولت او طالبانو مشرانو ته 

پرانيستى ليک

چين له شدیدې بېوزلۍ سره په 

مبارزه کې بری اعلان کړ

پر عبدالرشید دوستم تکیه، 

ناکاره تجربه

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: 

روان کال په ارزګان کې د چرګانو 

۵۰۰ ټنه غوښه تولید شوې

په وروستیو  وايي چې  ریاست چارواکي  ارزګان د کرنې  د 

کلونو کې په دغه ولایت کې د چرګانو د ساتنې فارمونه زیات 

شوي دي.

دې چارې که یوې خوا په دغه ولایت کې د چرګانو غوښې 

زیاتې کړي، له بلې خوا یې ځینو کسانو ته د کار زمينه هم 

برابره کړې ده. د دغه ولایت مرکز د ترینکوټ ښار څخه لېرې 

په بېدک کاریز سیمه کې ۲۷ کلن داد محمد د چرګانو فارم 

لري، وايي، د پنځو زرو سپینو چرګانو په پالنه بوخت دی. 

هغه زیاتوي: »دا چرګان په دوو میاشتو کې پلورل کېږي، تېر 

فصل مې ۴ لکه وګټلې. ارزګان کې مخکې د چرګانو دوه 

فارمونه وو، اوس یې شمېر تر ۳۰ زیات شوی. «

بلخوا  د ارزګان د کرنې رییس مشر احمد شاه خیري وايي 

پرتله  ۱۵د چرګانو  په  کال  تېر  د  کې  ولایت  دغه  په  چې 

فارمونه زیات شوي دي. هغه زیاته کړې چې دا فارمونه به 

سږکال ۵۰۰ ټنه غوښه تولید کړي.

۳۳
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 حکمت د لوړو زده کړو موسسه
حکمـت د لـوړو زده کـړه موسسـې ټـول هغـه امکانـات چې یو 

پوهنتـون یـا د لـوړه زده کـړو موسسـه یـې بایـد ولـري، خپلـو 

محصلینـو تـه برابـر کـړي دي.

د سرتېري ورځ؛ 
ولسمشر: نړیوالې ټولنې افغانان ۴۰ کاله له سولې او ثبات محروم کړي 



پر عبدالرشید دوستم 
تکیه، ناکاره تجربه

لـه یـوه نیـم کلن ځنـډ وروسـته د جنبـش ګوند 

مشر عبدالرشـید دوسـتم پـرون کابل تـه راغی. 

د نومـوړي لـه راتـګ سره سـم پـه کابـل ښـار 

وو،  نیـول شـوي  تدابیـر  امنیتـي  کـې سـخت 

پـه سـړکونو تلاشـۍ روانـې وې، خلـک ځـورول 

ژونـد ګـډوډ  ورځنـی  ډېـرو خلکـو  د  او  کېـدل 

شـوی و. عبدالرشـید دوسـتم خپلو پلویانو ته په 

یـوه غونـډه کې د اوسـني حکومت ملاتـړ وکړ او 

د سـولې د هیلـې تـر څنـګ یـې وویـل چې که 

اجـازه ورکـړل شي، طالبـان بـه مـات کـړي. 

د  شـورا  عـالي  دولتـي  د  ښـکاره  پـه  دوسـتم 

جوړېـدو لپـاره رابلـل شـوی، خـو پـه وروسـتیو 

کـې د حکومـت او دوسـتم ترمنځ اړیکـې نږدې 

شـوې دي. که څه هم دوسـتم پـه حکومت کې 

لـه وړانـدې وزیـران او نور چارواکي لـري، خو په 

وروسـتیو کـې نـور امتیـازات هـم ورکړل شـوي. 

د دې ښـکاره بېلګـه د دوسـتم لـور ده چـې د 

انتصـابي سـناتورې پـه توګـه ټـاکل شـوې ده. 

حکومت له څه مودې راهیسـې هڅه کوي چې 

د پخـوا خـلاف ځیني جنګسـالاران او سـیاسي 

شـخصیتونه ځـان تـه را نـږدې کـړي، امتیازات 

ورکـړي او د هغـوی ملاتـړ را خپل کـړي. په دغو 

کسـانو کـې یو هـم جـرال دوسـتم دی چې له 

ولسـمشر غني سره یې اړیکې خرابـې وې او آن 

دا اړیکـې هغـه وخت هـم ډېرې سـړې وې چې 

کلـه دوسـتم د اشرف غنـي لومـړی مرسـتیال 

و. دوسـتم د افغانسـتان پـه شـال کـې مهـم 

مـشر دی چـې ډېـر ولـي ملاتـړ لـري او ارګ 

فکـر کـوي چـې د دوسـتم پـه ملاتـړ سره بـه د 

حکومـت ولـي رېښـې پیـاوړې شي.

او  محقـق  دوسـتم،  چـې  شـته  هـم  بحـث  دا 

ځینـي نور سیاسـتوال د ځینو بهرنیـو هېوادونو 

سره  غنـي  اشرف  لـه  همـکارۍ  او  مرسـته  پـه 

نږدې شـوې دي. د دوسـتم او ارګ اړیکې هغه 

وخـت ګرمـې شـوې چـې دوسـتم هنـد تـه ولاړ 

او هلتـه یـې لـه هنـدي چارواکـو سره وکتـل. 

هنـد د سـولې پـه پروسـه کـې د اشرف غنـي 

یوازینـۍ پیـاوړی ملاتـړی دی او پـه پرله پسـې 

توګـه هڅـه کـوي چـې د اشرف غنـی واکمنـي 

پیـاوړې شي او د سـولې هغـه پروسـه بریالۍ نه 

شي چـې هنـد پکـې خپـل زیـان وینـي. د دې 

تـر څنـګ ایـران هـم پـه ورتـه دریـځ کـې دی او 

پـه دې برخـه کـې لـه ارګ سره مرسـته کـوي. 

اوس چـې دوسـتم او ځیني سیاسـتوال له ارګ 

سره نـږدې کېـږي، یـو اسـاسي لامل یـې همدا 

کېږي. ګڼـل 

خو پر دوستم تکیه سمه ده؟

کـه څـه هـم پـه وروسـتیو څلوېښـتو کلونـو کې 

افغـان سیاسـتوال بیـا بیـا بـدل شـوي او د باور 

داسـې  دوسـتم  کـې  پـه دې  خـو  نـه دي،  وړ 

سیاسـتوال دی چـې تـر بـل هـر هغـه پـرې کم 

بـاور کېدلـی شي. د دوسـتم هغـه لوبـه چـې 

نومـوړی یـې تـر ټولو بـې  اعتبـاره کړ، لـه ډاکتر 

نجیـب سره بـې وفايـي وه. د دوسـتم د اوسـني 

ځـواک بنسـټ د ډاکـتر نجیب مرسـتې او ملاتړ 

تـه ورګرځـي او ویلي شـو چې سـیاسي دوسـتم 

د ډاکتر نجیب د سیاسـتونو زېږنده دی، خو بیا 

همـدې دوسـتم له نجیـب سره دوکه وکـړه او آن 

هغـه یې پرې نښـود چې د هوايـي ډګر له لارې 

لـه هېـواده بهـر وتښـتي. دا چـاره بیا وروسـته د 

ډاکـتر نجیـب پـر مـرګ تمامـه شـوه. اوس چې 

ارګ بیـا پـه دوسـتم تکیـه کـوي، نو پـه واقعیت 

کـې د نجیـب تجربـه تکـراروي. څـه ډول چـې 

د مجاهدینـو پـر وړانـدې د نجیـب پښـې ووهل 

شـوې، دا وېـره د اشرف غنـي پـه اړه هـم شـته.

پـر دې اسـاس د دې پـر ځـای چـې جنجـالي 

سـیاسي لوبې وشي، ښـه ده چې د سولې لپاره 

رېښـتینې هڅـې وشي. پـه دې کـې هـم د ټولو 

سیاسـتوالو او هـم د ولـس خیـر دی او ټـول بـه 

پکـې د عـزت خاوندان شـو.
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

په چين کې د شديدې بېوزلۍ ضد مبارزې 

د بهير غورچاڼ او ستاينغونډه د فبرورۍ په 

۲۵مه په بېجينګ کې د خلکو په لوی تالار 

کې تر سره شوه .

په دې غونډې کې د چين د دولت ریيس 

د  او  و  کړی  ګډون  هم  پينګ  جين  شي 

شديدې بېوزلۍ پر وړاندې د چين د بشپړ 

برياليتوب يې  او دغه  وکړ  یې  اعلان  بري 

بشري معجزه وبلله.

نوموړي په خپلو خبرو کې په اشارې وويل، 

شديده  دننه  کور  په  يوازې  نه  چين  چې 

بېوزلۍ د  د  بلکې  له منځه وړې،  بېوزلي 

له منځه وړلو په نړيوالې همکارۍ کې يې 

نړيواله  لوبولی دی، خپله  رول  مثبت  هم 

دنده يې ادا کړې ده او تر وسې پورې يې له 

پرمختيايي هېوادونو سره مرستې کړې دي.

ټولنو  کليوالي  د  کې  غونډه  دې  په  هغه 

چارواکو ته جايزې ورکړې او د دوی چارې 

له  چې  وکړه،  يې  ژمنه  او  وستايلې  يې 

پرمختيايي هيوادونو سره به د چين تجربې 

شريکې کړي.

چين ادعا کوي چې په تېرو کابو څلوېښتو 

کلونو کې يې شاوخوا ۷۰۰ ميليونه کسان 

له مطلقې بېوزلۍ څخه ایستلي دي او د 

نړيوالې بېوزلۍ د له منځه وړلو په برخه کې 

څخه  سلنې  له ۷۰  انډول  خدماتو  د  يې 

اوښتی دی.

د چين حکومت وايي، چې د تېرو ۸ کالونو 

پرله پسې زيارونو پر مټ يې  د ۲۰۲۰ کال 

له  کليوال  ميليونه   ۹۸.۹۹ پورې  پايه  تر 

دي  کړي  خلاص  څخه  بېوزلۍ  شديدې 

او په ټول هيواد کې يې ۸۳۲ ولسوالۍ د 

بېوزلۍ له لېست څخه ایستلې دي.

په همدې ورځ د چين د کليوالو سيمو د 

سمسورتيا دولتي اداره هم رساً جوړه او په 

کار يې پيل وکړ. د دې ادارې عمده دنده د 

بېوزلۍ ضد د مبارزې برياليتوب ساتل او د 

کليوالو سيمو سمسور کول دي. دې ادارې 

د بېوزلۍ ضد مبارزې د برياليتوب د ساتلو 

لپاره ۵ کلنه انتقالي موده ټاکلې ده او په 

پوره توان به هڅه کوي، چې ياد برياليتوب 

تلپاتې وساتي.

 دغه اداره وايي چې په دې انتقالي موده 

لپاره  ولسواليو  بېوزلو  پخوانيو  د  به  کې 

کړي،  نه  بدلې  تګلارې  امتيازي  اړوندې 

د بېوزلۍ په رکود کې د ولي وګړو د بيا 

کليوالو سيمو  د  او  ونيي  به  لوېدو مخه 

سمسورتيا به پرمخ بوځي.

چين وايي چې د کليوالو سيمو د سمسورتيا 

ميليونو   ۵۰۰ باندې  څه  د  به  ستراتيژي 

هغو چينايانو لپاره، چې په کليوالو سيمو 

ښکلې  ژوند  راتلونکي  د  کوي،  ژوند  کې 

ستراتيژۍ  دې  د  کړي.  تصوير  راتلونکې 

په رڼا کې به د کليوالو او ښاري سيمو تر 

منځ پرمختيايي توپيرونه په پرله پسې توګه 

کم شي او ټيټ عايدات لرونکي کسان او 

وروسته پاتې سيمې به له پرمختيايي ګټو 

څخه هم برخمنې شي. 

د چين حکومت وايي چې د کليوالو سيمو 

د سمسورتيا دولتي ادارې په جوړېدو سره 

به د دغه هېواد کليوالې سيمې او کرنيزې 

چارې لا وغوړیږي، بزګران به د پرمختګ 

نوي ګامونه واخلي، په کليوالو سيمو کې به 

يو ځل بيا د ليدو وړ ستر بدلونونه راشي او 

چيني بزګران به لا ښکلی او نيکمرغه ژوند 

ولري.

 ۱۹۷۰ له  چين  چې  وايي،  بانک  نړيوال 

کال راهیسې د بازار اصلاحاتو ته مخه کړې 

او له ۸۰۰ ميليونو ډېر وګړي يې له مطلقې 

بېوزلې څخه راپورته کړي دي.

افغانستان هم يو کرنيز هېواد دی او زياتره 

د  او  دي  بوخت  چارو  کرنيزو  پر  افغانان 

تر  لارې  همدې  له  برخه  زياتره  عايداتو 

افغان دا هيله لري، چې  لاسه کوي. هر 

نو  او ښه ژوند ولري،  بېوزلي غوڅه  خپله 

ښايي د بهرنيو هيوادونو په ځانګړې توګه 

په  وړلو  منځه  له  د  بېوزلۍ  شديدې  د 

برخه کې د چين له تجربو ګټه واخلي او 

خپل ځانونه له بېوزلۍ خلاص او د هيواد 

نورو  د  هیله  دا  ودروي.  پښو  په  اقتصاد 

هیوادونو په پرتله له چین څخه ځکه زیاته 

کېږي، چې چین او افغانستان د تاریخ په 

هېڅ  لري،  اړیکې  ښې  ډېرې  کې  اوږدو 

وخت یې د یو بل پر خاوره یرغل نه دی 

کړی او نه یې هم د خپل ګاونډي هیواد 

په  چې  غواړو  موږ  که  غوښتې.  ورځ  بده 

هیواد کې مو شته بېوزلي له منځه یوسو 

او نور مو هیوادوال په بده حالت کې ونه 

وینو؛ نو په دې برخه کې باید د چین له 

تجربو ګټه واخلو. 

چين له شدیدې بېوزلۍ سره په 

مبارزه کې بری اعلان کړ

د  چې  ویلي  بایډن  جو  ولسمشر  امریکا  د 

سوریې په ختیځ کې پر ایراني پلوو ملېشو 

یوه خبرداري  د  تهران  باید  ته  برید  هوایي 

په  ته  خبریالانو  بایډن  وګوري.  سترګه  په 

هوسټن کې ویلي، له سزا ورکولو پرته ممکنه 

نه ده. هغه زیاته کړې چې له دې وروسته به 

د ایران هر پاروونکي اقدام ته سخت ځواب 

ورکړل شي. 

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې 

د امریکا د دفاع وزارت ویاند جان کربي په 

سوریې کې د شوي بمبارۍ په اړه وویل چې 

دغه بریدونه یې د بایډن په امر او د خپلو ګټو 

د خوندیتوب په موخه ترسره کړي دي. 

کې  وروستیو  دې  په  وزارت  امریکا  دفاع  د 

ویلي چې د سوریې په ختیځ کې د عراق 

پر  ملېشو  پلوه  ایران  د  یې  نږدې  ته  پولې 

مرکزونو هوایي بریدونه کړي دي.

دا هوایي  یوه خبرپاڼه کې ویلي،  پنټاګون 

بریدونه د هغو راکټي بریدونو په ځواب کې 

د  کې  عراق  په  میاشت  روانه  چې  شوي، 

اډې  یوې  پر  ائتلافي ځواکونو  او  امریکایي 

وشول. په خبرپاڼه کې راغلي: »دا عملیات 

ولسمشر جو  لېږدوي چې  پیغام  یو ښکاره 

بایډن به داسې هڅه کوي، چې امریکایي او 

ائتلافي پرسونل خوندي کړي«.

د امریکا دفاع وزارت وایي، د هوایي بریدونو 

څو  پوله  پر  عراق  او  سوریې  د  مهال  پر 

کتایب  د  نښه شوي، چې  په  مرکزونه  هغه 

حزب الله او کتایب سیدالشهدا ډلو په ګډون 

ایران پلوه ملېشو کارول. پنټاګون تر اوسه نه 

 دي ویلي چې په دغو هوایي بریدونو کې چا 

ته مرګ ژوبله اوښتې او که نه، خو په سوریه 

کې د بشري حقونو د څار بنسټ ویلي، په 

دغه برید کې د عراق په دولت پورې د تړلې 

یوې ډلې )پي اېم یو( ۱۷ غړي وژل شوي 

دي. پي اېم یو د دولت پلوه ملېشو یوه ټولګه 

ده چې اکثره غړي یې شیعه مذهبه عراقیان 

دي. دغه ډلې تورنې دي چې په عراق کې 

پر امریکایي اهدافو بریدونه کوي.

دغه بنسټ ویلي، پر دغو کسانو هغه مهال 

برید وشو، چې د عراق له خوا یې په وسلو 

ته  بار درې لارۍ د سوریې خوا  او مهاتو 

رالېږدولې. د یادونې ده، په هغه برید کې 

چې د فبرورۍ په ۱۵مه د اربيل پر نړیوال 

هوایي ډګر وشو، د امریکا یو ملکي قراردادي 

پکې ووژل شو او یو امریکایي او یو د ائتلافي 

ځواکونو سرتېری پکې ټپيان شول.

تر دې وروسته په بغداد کې پر یوې امریکایي 

اډې او دغه راز د امریکا پر سفارت د توغندیو 

بریدونه شوي دي. د امریکا او ایران ترمنځ 

ناندرۍ وروسته تر دې زیاتې شوې چې د 

کال  ۲۰۲۰ز  په  الوتکې  بې پیلوټه  امریکا 

کې په عراق کې د ایران د سپاه پاسداران 

او  قاسم سلیاني  قوماندان  ډلې  قدس  د 

د کتایب حزب الله مشر ابو مهدي المهدي 

ووژل.

یوې  په  پارلمان  عراق  د  وروسته  هغې  له 

بېړنۍ ناستې کې له امریکا او ائتلاف څخه 

وغوښتل چې ژر تر ژره دې خپل ټول پوځیان 

له عراقه وباسي. 

تهران ته د واشنګټن خبرداری؛ 
بایډن: د ایران هر پاروونکي اقدام ته به سخت ځواب ورکړو

روسیه وايي، چې په افغانستان کې د داعش 

حضور او مخدره توکي د دوی لپاره دوې لویې 

اندېښنې دي.

د روسیې د بهرنیو چارو وزیر سرګي لاوروف 

په مسکو کې له افغان سیال حنیف اتمر 

سره په یوه ګډه خبري غونډه کې په دې 

مسئلو غږېدلی دی. لاوروف ویلي: »داعش 

ډله د افغانستان په اسلامي جمهوریت کې 

د وضعې د ګډوډۍ د پام وړ عامل دی. ګورو 

چې دا ډله د افغانستان د شالي ولایتونو 

په شمول د خپل نفوذ د زیاتولو هڅې کوي، 

څو بیا منځنۍ اسیا کې خپل فعالیت زیات 

کړي. موږ همدارنګه د مخدره موادو په تولید 

او قاچاق اندېښنه وښوده، چې پرې ترهګرې 

ډلې تمویلیږي. متاسفانه افغانستان د نړۍ 

 ۹۰فیصده تاریاک تولیدوي. موږ لېواله یو 

چې له افغان چارواکو سره د دې ګواښ په 

له منځه وړلو کې همکاري وکړو.«

د  کې  ولایتونو  شالي  په  افغانستان  د 

داعش او ځینو نورو بهرنیو ترهګرو فعالیتونو 

له وړاندې د سیمې هېوادونه اندېښمن کړي 

دي. وروستی ځل د شانګهای د همکارۍ 

سازمان په غونډه کې چې نږدې یوه میاشت 

وړاندې شوې وه، د هغو وسله والو شمېر مخ 

په زیاتېدو بلل شوی و چې د سوريې او عراق 

له جګړو افغانستان ته راغلي دي.

په دغه سازمان کې د سیمه ییزې ترهګرۍ 

غیاسوف  مسوول جمعه خان  برخې  ضد 

په افغانستان کې د بهرنیو ترهګرو مخ په 

بیا  تېره  په  زیاتېدونکی فعالیت د سیمې 

منځنۍ اسیا لپاره یو لوی ګواښ یاد کړ.

دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستیو 

کې  د ولسمشر لومړي مرستیال امرالله صالح 

پر خپل ټوېټر یو متن او عکس خپور کړی 

و. هغه ادعا کړې وه، چې عکس د ختیځ 

ترکستان د اسلامي غورځنګ د یوه غړي 

دی چې له القاعده سره د لېوالتیا په خاطر 

یې خپل نوم اسامه اېښی او همدا شېبه په 

بدخشان کې د طالبانو په لیکو کې جنګېږي. 

بلخوا د افغانستان په شال، په تېره بیا په 

بدخشان کې څو ځله امریکايي ځواکونو 

هم د منځنۍ اسیا د ترهګرو د له منځه وړلو 

لپاره عملیات کړي دي. پر داعش سربېره، 

 نشه توکي هم هغه مسئله ده چې روسي 

چارواکي وايي، دوی یې اندېښمن کړي دي. 

له نشه يي توکو او جرمونو سره د مبارزې لپاره 

د ملګرو ملتونو د ځانګړې ادارې د راپورونو پر 

اساس، روسیې ته د افغانستان نشه يي توکي 

له دوو مهمو لارو تېریږي. یوه د تاجکستان - 

قرغزستان - قزاقستان یا شال ختیځ لار ده 

او بله یې منځنۍ لار ده، چې د تاجکستان، 

ازبکستان او قزاقستان له هېوادونو تېریږي.

د ځمکني ترانسپورت د شرکتونو مسوولین 

پر حکومت نیوکې کوي، چې ژمنو سره سره، 

په لویو لارو کې ستونزې لا هم پر خپل ځای 

دي.

دوی  تېره ورځ په کابل کې یوې ناستې ته 

وویل، امنیتي مامورین د دې پرځای چې 

د لویې لارو امنیت وساتي، په خپله د موټر 

چلوونکو پر وړاندې ستونزې جوړوي.

د افغانستان د ځمکني ترانسپورت د سمون 

د سراسري شورا مشر طلا محمد عثانزي 

ویلي، که د موټر چلوونکو ستوتزې هوارې 

نه شي، یو ځل بیا دوی به په مدني اعتراض 

لاس پورې کړي. نوموړي زیاته کړې: »د 

لپاره  امنیت  د  زموږ  وزارت  چارو  کورنیو 

امنیتي پوستې جوړې کړې، دا پوستې باید 

سمې او د خلکو د خدمت لپاره وګوماري، په 

ځانګړي ډول ولي پاڅون کوونکي چې د 

خپلې سیمې او کلي د ساتنې لپاره رامنځته 

شوي، دوی باج اخلي. زموږ دولتي او غیر 

دولتي مافیا له دوی سره اړیکې لري، باید 

په جدي ډول اصلاح شي. د افغانستان د 

ټولو ښارونو څلورو دروازو، بندرونو او هرځای 

کې ترافیک زموږ موټر چلوونکي ځوروي.«

د دې شورا مرستیال، نذیر احمد خلیل 

ویلي، لا هم لویو لارو کې ۴۰ سلنه ستونزې 

پر ځای دي. هغه زیاته کړې: »لارو کې 

نږدې ۴۰ سلنه ستونزې شته، د ټولګټو 

وزارت هم اقدام کړی، خو موږ یې د عملي 

اقداماتو غوښتونکي یو.«

په ورته مهال کورنیو چارو وزارت بیا وایي 

چې په دې برخه کې د وزارت د اقداماتو په 

بهير کې یو شمېر مسوولین له دندو ګوښه 

شوي دي.

د یاد وزارت ویاند طارق ارین ویلي: »موږ د 

واټسپ له لارې لسګونه شکایتونه ترلاسه 

کړل، زموږ پولیسو د ۱۱۹ شمېرې له لارې 

وڅېړل، بدلون راغی، تېره میاشت مو نږدې 

دوو پړاوونو کې۱۸۶ کسان له دندو ګوښه 

کړل، تازه چې د ترانسپورت لرونکو ستونزو 

ته رسېدنه وشوه، ۱۴۵ کسان مو نور له دندو 

ګوښه کړل، دا موضوع موږ ته ډېره جدي ده 

او موږ پرې کار کوو، موږ ډاډ درکوو چې پاتې 

ستونزې هم حلوو.«

دا په داسې حال کې ده چې له دې وړاندې 

د بار وړونکو موټرونو شرکتونو د دلوې په 

۱۴مه د کابل- کندهار او کندهار- هرات په 

لویو لارو کې د پولیسو د ناسم چلند له امله 

اعتراض کړی و. که څه هم هغه وخت له څو 

اونیو کاري اعتصاب وروسته او د مسولینو په 

منځګړیتوب سره ستونزه حل شوه، خو اوس 

بیا هم دوی د خپلو پاتې ستونزو د هواري 

غوښتنه کوي.

لاوروف: په افغانستان کې د داعش حضور او نشه يي 

توکو روسیې ته جدي ګواښ پېښ کړی

د ځمکني ترانسپورت شورا: که په لویو لارو کې 

شته ستونزې حل نه شي، بیا اعتراض پیلوو

جان روان ځاځی
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۳ مسیر

درنو مشرانو!

مراتـب  درنښـت  د  او  احترامـات  سـلامونه، 

درتـه وړاندې کـوم، زما خـبرې د هيچا لپاره 

پـه هيـڅ ډول ګـواښ، توهـين او توبيـخ نـه، 

بلکـې د ولـس غـږ او کـه احياناً تاسـو ورسره 

توافـق نـه لـری، نـو لـه جګـړو څخـه د يـوه 

سـتړي شـوي، ستومانه شـوي او دردمن زړه 

تنـده ماتـول يـې وګڼئ !

نـه درسره دښـمني او نـه عقـده لـرم، ډېـر 

مشـترکات سره لـرو؛ خو ځينې يـې يو لورى 

البتـه  منـي،  نـه  لـورى  بـل  يـې  ځينـې  او 

دا هېـواد زمـوږ او ستاسـو ګـډ کـور دى او 

هيڅـوک تـرې انکار نـه شي کـولاى، د دغو 

مشـترکاتو پربنسـټ درسره خـبره کـوم.

اوسـه  تـر  الحمـد  للـه  او  مامـور  چـا  د  نـه 

داسـې شـخص نه دی راسره مخ شـوى چې 

زمـا د ديکتـې کولـو جرئـت يـې کـړى وي، 

يـوازې دومره غـواړم چې د اويايمې لسـيزې 

د  بيـا  وکـړو،  مخنیـوى  تکـرار  د  ناوريـن  د 

ورانولـو،  کابـل  د  نسـکورېدو،  د  حکومـت 

مرسـتو  د  تـه  ګاونډيانـو  کېـدو،  کـډوال 

لاس غځولـو او بيـا پـه هېـواد کـې د ملـوک 

ليـدو  تجربـو  ترخـو  انـارشي  او  الطوایفـي 

تـوان نـه لـرم.

جګـړه او د يـو بـل وژل يقينـاً د حـل لاره نـه 

ده، د افغانانـو تـر منـځ جګـړه يقينـاً يـوازې 

د افغانانـو دښـمن تـه ګټـه رسـوي، کلـه د 

کابـل، ننګرهار او نورو ولايتونـو په پليګونونو 

کـې د زرګونـو ژونديـو لاس تړلـو وژل شـويو 

افغانانـو هډوکـو تـه ځير شـوي ياسـت؟

کلـه مـو پـه کورنیـو جګـړو کـې د کنډوالـه 

رډو  پـه  تـه  ديوالونـو  نړېدلـو  کابـل  شـوي 

دي؟ کتـلي  سـترګو 

کلـه مـو پـه ټولنيـزو رسـنيو کـې د کورنـۍ 

جګـړې د عاملينـو پـه اړه د ولس غبرګون ته 

سر ورښـکاره کـړى؟

کـه مو داسـې کـړي وي، نو ټکان مـو و خوړ 

کـه نه؟

ايـا پـوه نـه شـوی چـې د افغانانـو پـه وژلـو 

ارګ نيـول کېـداى شي؛ خـو حکومـت نـه 

کېـداى؟ شي 

د دواړو خـواوو، پـه ځانګـړي ډول حکومتـي 

ويندويانـو او خواخـوږي يـې مخالـف لـوري 

او  وايـي  سـپورې  سـپکې  زياتـې  خـورا  تـه 

پوهـې،  سـولې،  د  دا  ورکـوي،  پېغورونـه 

منطـق او اسـتدلال ژبـې لهجه نـه؛ بلکې د 

جګـړې ژبـه ده.

ايـا پوهېـږی چـې ستاسـو لخـوا وژل شـوي 

انسـانان، يرغلګـر يهود او متجـاوز پنجابيان 

نـه وو؟ د خپلـې افغانـې خورکـۍ د اوربـل 

ګل مـو ورېـژاوه، افغانـه مورکۍ مو بـوره کړه 

او د افغـان بـوډا پـلار ملا مو ماته کـړه، نو دا 

کـوم د وياړ ځـاى دى؟

اسـتثنايي  يـو  سـولې  د  لپـاره  زمـوږ  اوس 

راغـلي  تـه  لاس  لـه  شـوى،  برابـر  فرصـت 

فرصـت څخـه ګټـه پورته کـړئ، مـوږ پوهېږو 

واک  خپـل  تـر  يـوازې  سـوله  تاسـو  چـې 

لانـدې متصـوره ګڼـئ، موږ مو پـه ټولنه کې 

اغېـزې، نفـوذ او رول منـو؛ خـو د خپلمنځي 

بـاور د نشـتون لـه املـه داسـې سـوله چـې 

د جګـړو يـوه خـوا حاکمـه وي، اقـلاً د اوس 

لپـاره ناشـونې ده.

اوس دواړو خـواوو تـه څرګند پيغام لرم، هغه 

دا چـې يـو بـل ته لـه خپلـو بېځايه غوښـتنو 

تېـر شـئ، لـه يـو بـل سره د ګـډ کار کولـو او 

پـه ګـډه د دغـه ګـډ هېـواد جوړولـو تـه مـلا 

وتـړئ، پـردي بـه حتـاً يـوه ورځ ځـي، خـو 

لـه خپلـو څخـه خلاصـون نشـته، لـه يـو بل 

سره د ورورۍ پـه فضـا او سـوله ييـزه توګـه 

خپلواکـي،  کـړئ،  زده  هـر  اوسـېدو  د 

ځایـه  همدغـه  لـه  سرلـوړي  او  افتخـارات 

پيلېـږي.

کـه مـو جګـړو تـه دوام ورکـړ، نـو نـه ازادي 

او نـه خپلواکـي شـته، نـه بـه اسـلامي نظام 

نافـذ کـړی او نه هـم ولا که ډيموکراسـۍ ته 

د عمـل جامـه ور واغونـدی، تل تـر تله به مو 

پـردي د اړتیـا پـر مهـال کاروي او بيـا بـه مو 

پـه ټوکـرۍ کـې اچوي.

ښاغلى غني!

سـتا د څـو ورځو مخکې خـبره په خپل ذات 

کې عيبجنه ده، خو له واک سره د مينې په 

برخـه کې ستاسـو حال او مـاضي ته په کتو 

عجيبـه نـه ده چـې وواياسـت؛ تـر هغـو چې 

تاسـو ژونـدي ياسـت، طالبـان بـه د موقـت 

حکومـت رنـګ درڅخـه ونـه ګـوري، مـوږ مو 

لا د مخـه پېژنـو چـې د خپل واک سـاتلو په 

موخـه ټـول ولـس څـه چې دغـه هېـواد هم 

قربـاني کـولاى شـی، مـلي افتخـارات هـم 

ليلامـولاى شـی او لـه هـر پـردي سره هـر 

ډول معاملـه تـر سره کـولاى شـی؛ مګر دغه 

ځانګړتيـاوې د حاکـم د همـت، شـجاعت او 

شـهامت نښـې نـه دي، تاريـخ به ستاسـو په 

اړه حتـاً قضـاوت وکـړي، مـوږ درڅخـه پـه 

نامسـولانه او لـه شرط پرته د واک پرېښـودو 

غوښـتنه نـه کـوو، يـوازې دومـره غـواړو چـې 

کـه طالبـان سـوله لـه واک څخـه سـتا لـه 

ګوښـه کېـدو سره تـړي او نړيوالـه ټولنـه يې 

ترشـا درېـږي؛ نـو بيا انـکار کـول يقينـاً راته 

لـه ولـس او هېـواد سره جنايـت ښـکارېږي.

ولسمشره!

منتخـب  او  کېـدو  ټـاکل  لخـوا  ولـس  د 

ولسـمشر پـه دعـوه کې مـو وزن نشـته، منم 

چې تاسـو له قانـوني سرچینو څخه منتخب 

ولسـمشر اعـلان شـوی، خو په ټاکنـو کې د 

پراخـو درغلیـو لږ شـمېر رايو، له تاسـو څخه 

سربېـره ډاکټـر عبداللـه عبداللـه د منتخـب 

ولسـمشر پـه توګـه د لـوړې مراسـم تـر سره 

کـول او بيـا ستاسـو لخـوا ورسره د اسـاسي 

قانـون د غوښـتنو پـر خـلاف د واک د وېـش 

پـه فارمـولا معاملـه کولـو ستاسـو مشروعیت 

تـر جدي پوښـتنو لاندې راوسـت. د سـولې 

لوبـې  پاکـو ولـي هيلـو سره  لـه  تـړاو  پـه 

مـه کـوئ، لـږ فکـر وکـړئ چـې پـه هېـواد 

کـې هـره ورځ د جګـړې لـه امله وژل شـوي 

ځوانـان هـم ستاسـو د اجمـل غنـي او مريم 

غنـي پـه څېـر مـور او پـلار لـري، زړونـه يـې 

سـوري شـوي، اهونـه يـې اسـان تـه پورتـه 

کېـږي، د اولاد بېلتـون او د يتيانـو چيغـو 

يـې روح ورتـه نـا ارامـه کـړى دى.

د ملـت پـه زړونـو کـې بـه مـو يقينـاً ځـاى 

نيـولى واى چـې مو ويـلي واى: »که طالبان 

په رښـتيني ډول د سـولې ضانـت ورکړي، 

نـو ولسـمشر غنـي د واک قربـاني خـو څـه، 

آن چـې د خپـل ژونـد قربـاني هـم ورکولاى 

شي.«

سـتا او ستاسـو د انډيوالانـو کـور تـه لا هـم 

پـه جګـړه کـې د خپـل فاميـل د وژل شـوي 

تاسـو  شـوى،  دروړل  دى  نـه  جسـد  غـړي 

پـه زرې موټـرو کـې ګرځـی، تاسـو د خپـل 

خونديتـوب لپـاره ځانګـړى ګارد لـری او د 

ژونـد  شـا  تـر  ديوالونـو  سـيمټي  مضبوطـو 

خـو  پوهېـږی؛  څـه  ډېـر  پـه  تاسـو  کـوی، 

افغـان دودونـه او اسـلامي تمدن نـه پېژنی، 

د  لسـيزو  څلـورو  د  ټولنـې  افغـان  د  تاسـو 

د  تاسـو  لـری،  نـه  درک  تـړاو  پـه  ناوريـن 

حـس  شـی  نـه  ناخوالـې  ډکـر  د  جګـړې 

کولاى، تاسـو په ښـارونو، کليـو او بانډو کې 

د فقـر، جګـړو او د چارواکـو د فسـاد له امله 

پـه ولـس بانـدې روانـه فاجعه نه شـی حس 

کـولاى او يـا هـم د خپلـو نږدې ملګـرو لخوا 

پـه تيـارو کـې سـاتل شـوي ياسـت، تاسـو 

او ډلګـۍ مـو د سـولې پـه اهميـت او اړتیـا 

بانـدې نه پوهېږی او تاسـو د سـولې لپاره د 

قيمـت ورکولـو تيـارى نه لری، پـه دغو پورته 

نيمګړتيـاوو مـو فکر وکـړئ او د ولس دردونه 

کـړئ. درک 

ښاغلى ملا برادر اخنده!

لـږ مـو پـه حقایقو خـبروم، لـږ مـو غوږونه در 

خلاصـوم، لـږ هغـه خـبرې درسره شريکـوم 

چـې تاسـو يـې د اورېـدو عـادت نـه لـری، 

نـه،  پـه څېـر  نـن سـتا د ناخـبره مداحانـو 

ناخوالـو  د  لسـیزو  څلـورو  تېـرو  د  بلکـې 

فاجعـو ناورينونـو او تربګنيـو د يـوه ژونـدي 

سـتړي  او  کړېـدلي  دردېـدلي، ځورېـدلي، 

شـوي شـاهد پـه توګـه د سر د امن پـه هيله 

درتـه مخاطـب کېـږم.

ملا صاحب محترمه!

لـږ د هـوا لـه اوږو څخه را کوز شـئ، د ولس 

پـه اوسـني حال زړونـه وسـوځوئ، د مظلوم 

د خپلـو  کېـږدئ،  پټـۍ  زخمونـو  پـه  ملـت 

اندېښـنو،  دردونـو،  غمونـو،  فقـر،  د  خلکـو 

اهونـو، اوښـکو، فريادونـو او واويـلا تـر شـا 

د پرتـو لاملونـو عمـق تـه ځانونـه ورسـوئ، 

خـو  وي،  سـپېڅلي  کلـه  کلـه  احساسـات 

ډېـرى وخـت واقعيتونـه نـه منعکـس کـوي. 

پـه يـوازې سر د حکومـت کولـو او د واک د 

انحصـار فکـر مـو لـه ذهـن څخـه وباسـئ، 

دغـه ډول خيالاتـو او ارادو لـه تېـرو څلـورو 

لسـیزو راهيسـې ډېـر مـشران نـاکام کـړل، 

کـه هېـواد کنډوالـه او ځوانـان مـو ټـول د 

جګـړې خـوراک شي، نـو بيا بـه حکومت په 

چـا بانـدې کـوی؟

يـاد لـره چـې ټوپـک تـل د هيچـا پـه اوږه 

نـه دی پاتـې شـوى، امپراتـورۍ ونړېـدې، 

را  بوتـان  او  شـول  نسـکور  شاهنشـاهان 

پرېوتـل.

غنـي،  کـې  جګـړه  روانـه  پـه  چـې  واورئ 

لوړپـوړي چارواکـي  نـور  او  دانـش  صالـح، 

نـه وژل کېـږي، د هغـوى اولادونـه هـم پـه 

مطلـق ډول خونـدي دي، پـه جګـړه کـې د 

غريـب ولـس زامـن وژل کېـږي، کـه واقعـاً 

پـه سـوله او مصالحـه بـاور لـری، نـو د پرديو 

ابهاماتـو  لـه  څخـه  تريبيونـو  لـه  هېوادونـو 

ډکـې غوښـتنې مطـرح کـول پرېـږدئ، پـه 

دوحـه کـې د حکومتـي مذاکـراتي پـلاوي 

پـر وړانـدې په څرګنـده توګه د سـولې لپاره 

ټولـې غوښـتنې او يـوې جامـع سـولې تـه د 

رسـېدو لپـاره بشـپړ پـلان وړانـدې کـړئ. د 

الهـي احکامـو پـه رڼـا او د ايمـاني فراسـت 

پـه مظاهـره کولـو د خپـل ولـس غوښـتنو ته 

ستاسـو  کـړئ،  ښـکته  سرونـه  تسـليمي  د 

لـه ځينـو پخوانیـو کړنـو سره د ولـس او د 

نړيوالـو حساسـیتونه او اندېښـنې پـه نظـر 

کې ونيسـئ او د وخت له غوښـتنو سره سـم 

د عمـل وړ، منطقـي او پـه عينـي واقعيتونـو 

کـه  کـړئ،  وړانـدې  تـګلاره  د سـولې  ولاړه 

مـو  بـه  ولـس  شـول،  وکـړاى  مـو  داسـې 

يقينـاً ترشـا ودرېـږي، مګـر خـداى دې نـه 

کـړي کـه مـو لاسـته راغـى فرصـت ضايـع 

شـو، نـو راتلونکـى نسـل بـه د ديـن پـه تـړاو 

خـورا منفـي ذهنيـت واخـلي او پايلـه به يې 

وي. بوږنوونکـې 

ورځ  سرتېـري  د  کـې  هېـواد  پـه  پـرون 

د  او  ولسـمشر  افغـان  شـوه.  ونمانځـل 

امنیتـي او دفاعـي ادارو مشرانـو پـه خپلـو 

څرګندونـو کـې وویـل چـې افغـان سرتېري 

پيـاوړي دي او دوی د جګـړې پـه ډګـر کې 

خپلـه  پـه  غنـي  ولسـمشر  دي.  ګټونکـي 

وینـا کـې بیـا نړیوالـه ټولنـه ملامتـه وبللـه 

چـې پـه تېـرو څلوېښـتو کلونـو کـې یـې په 

افغانسـتان کـې د سـولې پـه راوسـتو کـې 

هېـڅ راز مرسـته نـه ده کـړې. د مـلي دفاع 

افغـان  چـې  وویـل  بیـا  مرسـتیال  وزارت 

سرتېـري پیـاوړي دي او ولـس دې هېڅ راز 

اندېښـنه نـه کـوي. 

د کـب نهمـه نېټـه داسـې مهـال پـه هېواد 

کـې ونمانځـل شـوه چـې د هېواد پـه ګوټ 

ګـوټ کـې جګـړې او نښـتې شـوي او روان 

امنیتـي وضعیـت خلک ناهیـلي کړي دي. 

ولسـمشر  پـرون  بیـا  کـې  کابـل  پـه  دلتـه 

غنـي د کـب د نهمـې په مناسـبت په جوړو 

شـوو مراسـمو کـې د خـبرو پـر مهـال وویل 

چـې افغانـان پـه تېـرو لسـو کلونـو کـې لـه 

خپل اسـاسي حـق چې سـوله دی، محروم 

وزارت  دفـاع  مـلي  د  نومـوړي  دي.  شـوي 

پـه تـالار کـې پـه جـوړو شـوو مراسـمو کـې 

د خـبرو پـر مهـال پـه هېـواد کـې د روانـې 

ټولنـې  نړیوالـې  پـر  پـړه  جګـړې  خونـړۍ 

پـه  نړیوالـو  یـې،  خـبره  پـه  او  واچولـه  ور 

تېـرو څلوېښـتو کلونـو کـې دا هڅـه نـه ده 

کـړې چـې دلتـه امنیـت او ثبـات راشي او 

افغانـان لـه خپـل دې حـق برخمـن شي. 

د ده پـه وینـا: »زمـا اسـاسي جملـه دا وه، 

چـې نړیوالـې ټولنـې یـو عظیـم ملـت چـې 

روښـانه تاریـخ لـري، پـوره څلوېښـت کالـه 

دی  سـوله  چـې  حـق،  اسـاسي  خپـل  لـه 

لـرې سـاتلي دي. دا د زغملـو نـه ده«.

د  کـې  مراسـمو  دې  پـه  غنـي  ولسـمشر 

پیاوړتیـا  او  سرښـندنو  د  ځواکونـو  افغـان 

سـتاینه کـړې او پـه خـبره یـې، دوی دي 

ده  د  دی.  شـته  حکومـت  یـو  دلتـه  چـې 

لپـاره  حکومـت  پیـاوړي  یـوه  د  خـبره،  پـه 

افغانسـتان  پـوځ ضرور دی، چـې  پيـاوړی 

برخمـن دی. ولسـمشر غنـي همـدا  تـرې 

راز ټینـګار وکـړ، چـې افغانان سـوله غواړي 

او سـوله بـه هـرو مرو افغانسـتان تـه راځي. 

د ده پـه وینـا: »مـوږ تلپاتې او باعزته سـوله 

پـه  ځواکونـو  افغـان  د  سـوله  دا  غـواړو. 

پیـاوړو مټـو او زمـوږ پـه فعـال مغـز او اراده 

راتللـی شي«. تـه  هېـواد 

سـوله  چـې  وکـړ،  ټینـګار  غنـي  ولسـمشر 

غـواړي او د سـولې راتـګ افغانانـو تـه مهم 

نـه ده  دی، خـو هغـه سـوله ورتـه د منلـو 

او شـاته تـګ  چـې دلتـه د جګـړو د دوام 

سـبب شي. ولسـمشر دغـه راز یـو ځـل بیـا 

ټینـګار وکـړ، چـې یـوازې د ټاکنو لـه لارې 

پـه  ده  د  دی.  تیـار  تـه  پرېښـودو  واک  د 

خـبره، هغـه وخـت به لـه واک لـرې کېږي، 

چـې ټاکنـې وشي او خلک په خپله خوښـه 

خپـل نـوی ولسـمشر انتخـاب کـړي. د ده 

پـه خـبره، دی د قانون له مخـې خپله دوره 

پـه  بـه د خلکـو  نـوی ولسـمشر  بشـپړوي، 

خوښـه راځـي او دی بـه واک ورته سـپاري. 

وزارت  دفـاع  مـلي  د  څنـګ  تـر  دې  د 

مرسـتیال شـاه محمـود میاخیـل هـم دغې 

افغـان ځواکونـه  او  تـه وینـا وکـړه  غونـډې 

یـې پیـاوړي وبلـل. نومـوړي افغـان سرتېرو 

یـې،  پـه خـبره  او  ورکـړې  ژمنـې  نـوې  تـه 

افغـان حکومـت د رهـبرۍ پـه کچـه د پـوځ 

پياوړتیـا او د دوی هوسـاینې تـه ژمـن دی. 

هغـه همـدا راز وویل چې د افغـان ځواکونو 

مـورال لـوړ دی او پـه وینـا یـې، افغـان پوځ 

دمګـړی په ښـه وضعیت کـې دی. میاخېل 

دغـه راز ادعـا کـړې چې افغـان ځواکونو پر 

طالبانـو فشـارونه ډېـر کړي او دغـه ډله یې 

کمـزورې کـړې ده. 

میاخېـل زیاتـه کـړې چـې افغـان حکومـت 

سـولې ته ژمن دی او سـوله ورته لومړیتوب 

ادامـه  تـه  جګـړو  طالبـان  کـه  خـو  ده، 

ورکـوي، نـو افغـان ځواکونه یې پـر وړاندې 

مبـارزې تـه تیـار دي او پـه دې برخـه کـې 

ګڼـو  پـه  تـر څنـګ  کابـل  د  پيـاوړي دي. 

نـورو ولایتونـو کې هم د افغـان سرتېرو ورځ 

نمانځـل شـوې او افغان چارواکـو د دوی د 

پیاوړتیـا او سرښـندنو مننـه کـړې ده.

د سرتېري ورځ؛ 
ولسمشر: نړیوالې ټولنې افغانان ۴۰ کاله له سولې او ثبات محروم کړي 

د دولت او طالبانو مشرانو 

ته پرانيستى ليک
عبدالوحيد وحيد
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حکمـت د لـوړو زده کـړو موسسـه چـې پـه 

پـه  لـري،  موقعیـت  کـې  ولایـت  بادغیـس 

۱۳۹۲ کال کـې یې له لـوړو زده کړو وزارت 

څخـه د فعالیـت جـواز تـر لاسـه کـړ او پـه 

۱۳۹۳ کال کـې یـې عمـلاً پـر فعالیـت پیل 

وکـړ. د یادې موسسـې د حقوقو او سـیاسي 

عبدالقـدوس  رییـس،  پوهنځـي  علومـو 

کـړو  زده  لـوړو  د  حکمـت  وویـل،  رسـولي 

موسسـه دوه پوهنځـي لـري چـې حقـوق او 

او شرعیـات دي. علـوم،  سـیاسي 

حقوقـو  وینـا،  پـه  رسـولي  ښـاغلي  د 

دوه  یـې  پوهنځـی  علومـو  سـیاسي  او 

اداره  او  څارنـوالي،  او  قضـا  ډېپارټمنټونـه، 

پوهنځـی  او شرعیاتـو  لـري  ډیپلومـاسي  او 

قانـون  او  فقـه  یـې هـم دوه ډېپارټمنټونـه، 

د  البتـه  چـې  لـري  تعلیـات  اسـلامي  او 

اسـلامي تعلیاتـو د ډېپارټمنـټ جـواز یـې 

پـه ۱۳۹۴ کال کـې لـه لوړو زده کـړو وزارت 

تـر لاسـه کـړ.  څخـه 

ښـاغلي عبدالقـدوس رسـولي وویـل، دوی 

چـې  لـري  محصلیـن  برحالـه   ۱۲۰۰ ټـول 

لـه دې ډلـې یـې ۱۶۰ ښـځینه محصلینـې 

تشـکیلوي او پاتـې نـور یې نارینـه محصلین 

دي. 

ښـاغلي رسـولي زیاتـه کـړه، حکمـت د لوړو 

زده کـړو موسسـې تـر دې دمه لـه خپلو دوو 

اوو دورو کـې شـاوخوا  پـه  پوهنځیـو څخـه 

د  یـې  تـه  ټولنـې  او  فـارغ  ۵۰۰ محصلیـن 

خدمـت پـه موخـه وړانـدې کـړي دي.

د ښـاغلي رسـولي په خـبره، دوی په ۱۳۹۸ 

محصلیـن  نـوي   ۵۲۷ کـې  کال  ښـوونیز 

جـذب کـړي او پـه مخکـې کلونـو کـې د نوو 

جـذب شـوو محصلینـو شـمېر لـه دې یو څه 

و. لږ 

د حکمت د لوړو زده کړو موسسـې د حقوقو 

او سـیاسي علومـو یـاد اسـتاد، عبدالقدوس 

 ۳۰ ټـول  دوی  وویـل،  راز  همـدا  رسـولي 

اسـتادان لـري چـې لـه دې ډلـې ۸ یـې د 

ماسـټرۍ تـر کچـې لـوړې زده کړې لـري او 

پاتـې نور یې لېسـانس دي چې د لېسـانس 

ډلـې د اسـتادانو یـوه برخـه یـې دایمـي او 

پاتـې نـور یـې په موقتـي ډول خپلـې دندې 

تـر سره کوي. ښـاغلي رسـولي زیاتـه کړه، د 

یـادو اسـتادانو په ډله کې یې دوې ښـځینه 

تـر  لېسـانس  د  چـې  شـته  هـم  اسـتادانې 

کچـې لـوړې زده کـړې لـري او پـه برحالـه 

توګـه پـه حقوقو او سـیاسي علومـو پوهنځي 

کـې خپلـې تدریـي چـارې پـر مـخ بیایي.

 ښـاغلي عبدالقـدوس رسـولي وویـل، دوی 

د خپلـو محصلینـو لپـاره ځانګـړی تخفیـف 

لـري، د نومـوړي پـه وینـا، پـه لومړیـو کلونو 

کـې د حکمـت د لـوړو زده کـړو موسسـې د 

حقوقـو او سـیاسي علومـو پوهنځـي د یـوه 

چـې  و  افغانـۍ   ۱۵۰۰۰ فیـس  سمیسـتر 

اوس مهـال یـې ۸۰۰۰ افغانیـو تـه راښـکته 

 ۱۰۰ لـه  ډول  کلنـي  پـه  چـې  دی،  کـړی 

تـر ۱۵۰ محصلینـو تـه پـه دې برخـه کـې 

ورکـوي. تخفیـف 

ښـاغلي رسـولي همـدا راز وویـل چـې دوی 

نـوي   ۴۵۰ کـې  کال  ښـوونیز   ۱۳۹۹ پـه 

دي. کـړي  جـذب  محصلیـن 

د ښـاغلي رسـولي په خـبره، حکمـت د لوړو 

پـه دوو درسي  د ورځـې  کـړو موسسـه  زده 

ټایمونـو کـې خپلـې درسي چـارې پـر مـخ 

بیایـي، چـې یوه یې سـهارنۍ او بلـه یې هم 

ماښـامنۍ دوره ده.

زیاتـه  رسـولي  عبدالقـدوس  ښـاغلي 

کـړه، دوی پـه پوهنتـون کـې د ننـه خپلـو 

لـري،  کتابتـون  مجهـز  یـو  تـه  محصلینـو 

چـې لـه ۱۳۹۶ کال مخکـې یـې ودانـۍ په 

کرایـه وه؛ خـو اوس یـې د پوهنتـون د ننـه 

محصلیـن  او  ده  کـړې  جـوړه  ورتـه  ودانـۍ 

اړتیـا وړ معلوماتـو تـر  کـولای شي خپـل د 

لاسـه کولـو او مطالعـې لپـاره ورتـه مراجعـه 

دې  لـه  دوی  وینـا،  پـه  نومـوړي  د  وکـړي. 

چـې  لـري  هـم  کتابتـون  انلایـن  سربېـره 

شـاوخوا ۱۲۰۰۰ جلـده کتابونـه پکې شـته 

او محصلیـن تـرې وخـت ناوخـت ګټـه پورته 

کـوي.

چـې  وویـل  راز  همـدا  رسـولي  ښـاغلي 

حکمـت د لـوړو زده کـړو موسسـه پـه هـرات 

ښـار کـې لـه ځينـو پوهنتونونـو لکـه خاتـم 

سره  نـورو  داسـې  او  افغانسـتان  النبییـن، 

علمـي او اکاډمیکـې اړیکـې لـري او د خپلو 

دغـو علمـي اړیکـو د لا پیاوړتیـا پـه موخـه 

یـې تفاهـم لیکونه ورسره لاسـلیک کړي دي 

او لـه هېـواده د بانـدې یـې پـه ایـران کـې 

پوهنتـون  اسـلامي  ازاد  لـه  ښـار  مشـهد  د 

او همدارنګـه د قـُم ښـار لـه پوهنتـون سره 

اړیکـې جـوړ کـړې دي. اکاډمیکـې 

ښـاغلي رسـولي زیاتـه کړه چـې د حکمت د 

لـوړو زده کړو موسسـې فارغ شـوو محصلینو 

لـوړو زده کـړو وزارت لخـوا  تـر اوسـه د  تـه 

رسـمي ډیپلومونـه نـه دي ورکـړل شـوي.

د ښـاغلي عبدالقـدوس رسـولي پـه خـبره، 

دوی د خپلـو محصلینـو د علمـي سـویې د 

لـوړاوي پـه موخه ځینـې اسـانتیاوې برابرې 

ننـه مجهـز  د  پوهنتـون  د  لکـه  کـړې دي، 

ورکشـاپونه  سـمینارونه،  علمـي  کتابتـون، 

یـادو  د  همدارنګـه  دوی  نـور.  داسـې  او 

اسـانتیاوو پـه لـړ کـې د ښـځینه محصلینـو 

کـې  نظـر  پـه  هـم  ترانسـپورټ  وړتیـا  لپـاره 

دی. نیولـی 

راتلونکـي  د  دوی  وویـل،  رسـولي  ښـاغلي 

لپـاره ځینـې پلانونـه لـري چـې پـه عمـلي 

کولـو سره بـه یـې حکمـت د لـوړو زده کـړو 

موسسـه لا ډېـر اعتبـار تـر لاسـه کـړي، لـه 

رامنځتـه  پوهنځـي  اقتصـاد  د  ډلـې  هغـې 

کـول دي چـې څـو څـو ځلـه یـې د خلکـو 

لخـوا غوښـتنه شـوې ده او پـه پام کـې لري 

لـوړو زده کـړو وزارت  لـه  یـې  چـې ډېـر ژر 

څخـه جـواز تـر لاسـه کـړي.

د  چـې  دا  کـړه،  زیاتـه  رسـولي  ښـاغلي 

ډېـرو  لـه  اوسـېدونکي  ولایـت  بادغیـس 

اقتصـادي، امنیتـي او داسـې نـورو سـتونزو 

سره مـخ دي، نـو یـادو سـتونزو او د خلکـو 

غوښـتنو تـه پـه کتـو له لـوړو زده کـړو وزارت 

څخـه غـواړي چـې حکمـت د لـوړو زده کړو 

موسسـې تـه د اقتصـاد پوهنځـي د رامنځته 

کولـو جـواز ورکـړي، ځکـه چـې خلـک ورتـه 

سـخته اړتیا لـري، نو له لـوړو زده کړو وزارت 

څخـه غوښـتنه لـري چـې پـه دې برخـه کې 

ورسره لازمـه مرسـته وکـړي.

پـه  ادارې  موقتـې  د  کـې  کال   ۲۰۰۱ پـه 

راتلو سره او له هغه وروسـته په رسـمي ډول 

د پخـواني ولسـمشر حامـد کـرزي لـه راتګ 

سره سـم، ډېـرو افغانانـو عـري زده کـړو ته 

مخـه کـړه او پوهنـې وزارت پـر دې وتوانېـد، 

چـې هر کال زرګونه کسـان د لـوړو زده کړو 

لپـاره لـوړو زده کـړو وزارت تـه د کانکـور د 

ازموینـې لپـاره ور وپېـژني. دا چـې کال پـه 

کال د دغـو فارغانـو شـمېر زیاتېـدو، نو لوړو 

زده کـړو وزارت ونـه توانېـد چې د دوولسـمو 

ټولګیـو ټـول فارغیـن دې د لـوړو زده کـړو 

او یـا هـم نیمـه لـوړو زده کـړو لپـاره جـذب 

برخـه  پـه دې  پـه کتـو  تـه  اړتیـا  نـو  کـړي، 

کـې خصوصي سـکټور تـه هم اجـازه ورکړل 

معیارونـو  لـه  کـړو  زده  لـوړو  د  څـو  شـوه، 

سره سـم خدمـات پیـل کـړي او محصلیـن 

جـذب کـړي. دغه هڅـه ان لـه ۲۰۰۳ کال 

راپدېخـوا کېـده، خـو پـه ۲۰۰۶ کال کـې 

یـې په عمـلي ډول افغـان حکومت، پـه تېره 

بیـا د لـوړو زده کړو وزارت خصوصي سـکټور 

تـه هـم اجـازه ورکـړه چـې پـه دې برخه کې 

پانګونـه وکـړي، د لـوړو زده کـړو موسسـې 

رامنځتـه کـړي او بیـا ګام پـر ګام پوهنتـون 

یـې  شـمېر  پوهنځیـو  د  وکـړي،  ارتقـاع  تـه 

دوکتـورا  او  ماسـټرۍ  د  ان  او  شي  زیـات 

ډېـری  کـړي.  جـذب  محصلیـن  هـم  لپـاره 

کـې  برخـه  دې  پـه  پوهنتونونـه  خصـوصي 

ډېـر ګټـور ثابـت شـوي، پـه ډېـرو برخـو کې 

یـې پـه کارپـوه او مسـلکي کسـان ټولنې ته 

د خدمـت پـه موخـه وړانـدې کـړي دي. که 

پـه دې برخـه کې خصـوصي سـکټور ګام نه 

وی اخیسـتی، کېـدای شـوای زرګونه افغان 

ځوانـان هغـه چـې پـه بهـر کـې یـې د لـوړو 

زده کـړو تـوان نـه درلـود، لـه زده کـړو بـې 

برخـې شـوي وای. د خصـوصي پوهنتونونـو 

یـوه ښـېګڼه دا هـم ده چـې تـر ډېـره یـې د 

هغـو کسـانو لپـاره د زده کـړو زمینـه برابـره 

کـړې، چـې  غـواړي دوه یـا درې پوهنځـي 

ولـولي، ماسـټري وکـړي او یـا هم په رسـمي  

وخـت کـې پـه دولتـي او یـا هـم نـا دولتـي 

ادارو کـې کار وکـړي. ډېـری کسـان نیوکـه 

پوهنتونونـو  خصـوصي  د  او  کـوي  پـرې 

نـه ورکـوي،  تـه ارزښـت  تحصیـلي اسـنادو 

ځکـه دوی وایـي چې خصـوصي پوهنتونونه 

پرتـه لـه دې چـې محصل درسـونو ته حاضر 

شي، د پیسـو پـه بـدل کې تحصیلي اسـناد 

ورکـوي او یـا یـې پـه ټولـه کـې د زده کـړو 

کیفیـت ښـه نـه دی؛ خـو  خـبره داسـې هم 

نـه ده. کـه وګورو، نـن سـباپه نړیواله کچه د 

پوهنتونونـو پـه درجه بنـدۍ کـې لوړځایونه 

دي.  کـړي  خپـل  پوهنتونونـو  خصـوصي 

پـه  پیسـو  د  تـه  دا ځکـه چـې دوی خلکـو 

بـدل کـې زده کـړې ورکـوي، نـو هڅـه کوي 

چـې ټـول هغـه امکانـات ورتـه برابـر کـړي 

چـې یـو پوهنتـون یـې بایـد ولـري، خـو پـه 

افغانسـتان کـې بیـا تـر اوسـه دغـه تجربـه 

نـوې ده. لـه دې سره سره دلتـه هـم داسـې 

خصـوصي پوهنتونونـه شـته چـې پـه خـورا 

لـوړ کیفیـت د زده کـړو امکانـات لـري. دا 

چـې ټـول خصـوصي پوهنتونونـه او د لـوړو 

وزارت  کـړو  زده  لـوړو  د  کـړو موسسـې  زده 

پـه چـوکاټ او د همدغـه وزارت د قانـون پـه 

رڼـا کـې فعالیـت کـوي او د فعالیـت اجـازه 

یـې ورکـړې ده، نـو دا د لـوړو زده کړو وزارت 

دنـده ده چې وخت ناوخـت دغه پوهنتونونه 

وڅـاري. هغـه چـې په لـوړ کیفیـت خدمات 

وړانـدې کـوي، ویې هڅـوي او هغـه چې له 

قانـون څخـه سرغړونـه کـوي، قانـوني چلند 

ور سره وکـړي او ان کولـی شي ویـې تـړي.

حکمت د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

ولې دغه کار معمول نه دی؟ مثلا؛ً د ګجرات د پېښې په تړاو د پلټنو پايله مودي بې 

تقصيره نه بولي، خو محکمې آزاد پرېښود، ځکه خو يې څوک په تړاو خبرې نه کوي.يو 

بل مشهور مثال به ياد کړم، د چلکوټ راپور )عراق جګړې په تړاو د برېټانيا څېړنې( دی 

پړ بولي؛ خو پر نيولو يې قانوني نظرونه سره وېشل شوي او دی لا تر اوسه خلاصې جاغې 

ګرځي. د سپټمبر د ۱۱مې پېښې اړوند راپور ۲۸ مخونه ورک دي، کېدای شي چې په 

دغو مخونو کې حساس معلومات وي، دا هم شونې ده چې د امريکا پر بې کفايتي پرده 

واچول شي، و دې شي چې په دغو مخونو کې د ياد جرم د شريکانو نومونه ول، ځکه خو 

ورک دي. د دغې پېښې په تړاو ځينې نیول شوي کسان ځکه بېرته خوشې شوي دي 

چې د بوش سره يې سوداګريزې اړيکې درلودې يا یې کورنۍ راشه درشه ورسره درلوده. 

دغه کار امريکا له بې خونده او بد ګام اخيستلو ساتي.

سېنها: مطلب د حافظ سعيد نظر بند کول د هند-پاکستان پر اړيکو مثبتې اغېزې نه 

درلودې؟

دورانی: دمګړۍ د هند-پاکستان د اړيکو اړوند مثبت شيان ډېر کم دي. خو پاکستان 

چې پر له پسې تر فشارونو لاندې دی، کېدای شي چې پر دغسې کولو يو څه د آرامۍ 

ساه واخلي.

دولت: فکر نه کوم چې په دې کار کې دې پاکستان د هند سترګو ته کتلي وي. خو د 

دې لپاره کارېدای شي چې جنجوعه، ډوال ته زنګ ووهي او ورته ووايي چې دغه دی 

سړی مو هغه د جرال صېب په اصطلاح د شپږو مياشتو لپاره نظر بند کړ او دغه خنډ 

مو له مخې لرې کړ.

دورانی: په افغانستان کې موږ تر طالبانو، اشرف غني او امريکايانو لږ پړ يو. دا حقاني 

شبکه ولې يوه شبکه ده؟ ما ته هم معلومات نشته. حالت داسې برابر شوی چې د ملامتيا 

ګوته بس يوازې پاکستان ته نيول کېږي، خو هغوی چې له پاکستان سره ډېر بد کړي او 

ډېر تاوان ور اړوي، امريکا يادوم.

خپله دغه د امريکا د تېرو پنځلسو کلونو راپورونه وګورئ، د سيګار د راپورونو په شمول د 

بې غوريو، مالي فسادونو، د ملکيانو په مرګ ژوبلې کې څوک پړ بلل شوي دي، خو دا 

چې دغو خلکو ته جزا ورکول د سياسي بدنامي لامل کېدای شي، نو بس هم دغه خبره 

کوي چې په دې هر څه کې د پاکستان لاس دی.

دولت: حافظ سعيد په رښتيا د پاکستان څه په درد خوري؟ 

دورانی: دا به وروسته معلومه شي. اوس خبره دا ده چې پاکستان د حافظ سعيد پر 

خلاف څه کولای شي؟

دولت: دا بېله خبره ده؟

دورانی: څنګه بېله خبره ده؟

دولت: زه دا منم چې پرېکړه د محکمې کار دی. خو زما پوښتنه دا ده چې د حافظ سعيد 

ارزښت څه دی؟

دورانی: که حافظ سعيد محاکمه کوې، نو لومړی غبرګون به دا وي چې دغه کار د هند 

په اشاره کوئ، تاسو دی په کراره نه پرېږدئ، حافظ سعيد بې ګناه دی او دغسې شل او 

سل نورې خبرې. په اوس وخت کې د دغه کار سياسي تاوان ډېر دی.

 دولت: که د ممبیي په پېښه کې يې د لاس لرلو خبره يوې خوا ته کړو، نو په اړيکو کې 

يو سرخوږی ځکه دی چې په هند پسې بد رد وايي. خو پاکستان ته څه ارزښت لري؟

دورانی: که محاکمه يې کړې، درنه بيه به پرې کوې.

۲۲

کلبوشن یادېو

سېنها: د کلبوشن یادېو  کیسه څه ده؟ هغه تورن جاسوس چې پاکستان د مرګ سزا 

ورکړه. نور هېوادونه له جاسوسانو سره څه کوي؟ 

دولت: دا به جرال صېب راته ووایي، ځکه چې دا کیسه په پاکستان کې وه.

دورانی: ډېر ښه، ته ډېره ښه تجربه لرې.

دولت: یوازې دومره درته ویلی شم، چې جاسوسي به هېڅکله ختمه نشي.

دورانی: هو هېڅکله هم نه.

دولت: جاسوسي دویم لوی مسلک دی. معمولاً باور دا دی، چې د دوو هېوادونو تر منځ 

جاسوسي هغه وخت ډېرېږي چې تر منځ یې اړيکې ښې شي. د اسرائیلو او امریکایانو تر 

منځ هم جاسوسي هغه وخت اوج ته رسېدلې وه، چې اړیکې یې تر ټولو په غوره حالت 

کې وې. خو، ښاغلیه د یادو په اړه مو راته وویل چې پر څه نه پوهېږم.           دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

پنځمه برخه
حساسې شېبې
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اجتاعی  موجودی  ذاتی  به طور  انسان 

است که نیاز به معاشرت با دیگران دارد 

است،  ارتباط  در  آنها  با  که  کسانی  از  و 

واسطه ی  به  ما  می پذیرد.  زیادی  تأثیر 

و  ابراز هم دلی  قابلیت های ویژه ای نظیر 

اشتراک گذاری افکار و عقاید است که از 

سایر موجودات متایز شده ایم و همواره 

به دنبال برقراری روابط عمیق و مستحکم 

کامل تری  به شناخت  بتوانیم  تا  هستیم 

از خودمان و دیگران برسیم، اما واقعیت 

و  دیگران  با  ارتباط  ایجاد  که  است  این 

ادامه ی آن در دنیای پرمشغله ی امروز به 

شک  بدون  نیست.  امکان پذیر  سادگی 

روی  می تواند  فرد  هر  ارتباطی  حلقه ی 

پیشرفت شغلی و کیفیت زندگی او تأثیر 

بگذارد. با این حال، نحوه برخورد در اولین 

ملاقات به قدری بااهمیت است که اگر در 

هان برخوردهای اول با هوشمندی رفتار 

اندک  فرصت  علی رغم  می توانید  کنید، 

پایدارتری  روابط  از  فراوان  مشغله های  و 

برخوردار شوید و دوستی های عمیق تری 

را تجربه کنید.

۱.سراپا گوش باشید

وقتی کسی با شا صحبت می کند، خیلی 

مهم است که با دقت به گفته ها و جزئیاتی 

که در موردش حرف می زند، گوش کنید. 

و  دادن  گوش   خوب  با  که  باشد  یادتان 

توجه هم زمان به کلام و زبان بدن طرف 

مورد  در  چیزها  خیلی  می توانید  مقابل، 

صحبت  حین  اینکه  شوید.  متوجه  را  او 

یا  اینستاگرام بچرخید  با کسی مدام در 

یک  جست وجوی  در  چشم تان  با  دائماً 

هم صحبت دیگر باشید، بسیار دور از ادب 

اهمیتی  و نشان می دهد که هیچ  است 

قائل  مقابل   طرف  صحبت های  برای 

نیستید. در عوض، با مخاطب تان ارتباط 

مناسب  وقت  در  یا  کنید  برقرار  چشمی 

شا از او سؤال بپرسید. بنابراین حتی اگر 

فرصت اندکی برای گفت وگو دارید، باید 

سعی کنید طرف مقابل تان را در همین 

فرصت کوتاه تا حد امکان بشناسید.

از  مثبتی  تأثیر  ملاقات  اولین  در    .۲

بگذارید جای  بر  خود 

در اولین ملاقات، زبان بدن در برداشت 

که  تصویری  و  شخصیت تان  از  دیگران 

می شود،  حک  ذهن شان  در  شا  از 

تأثیر بسیار زیادی دارد. برای مثال، طرز 

از  چهره  حالات  و  نشستن  یا  ایستادن 

بر  دیگران  که  جمله سرنخ هایی هستند 

شخصیت تان  خصوص  در  آنها  اساس 

تصمیم می گیرند و به این نتیجه می رسند 

که آیا شا فردی اجتاعی و خوش برخورد 

در  کنید  سعی  پس  خیر.  یا  هستید 

حین صحبت، به طرز بیان، لحن صدا و 

باشید.  داشته  کنترل  خود  بدن   حرکات 

ارتباط  گفت وگو  طول  در  مخاطب تان  با 

چشمی برقرار کنید و نشان بدهید که به 

صحبت هایش علاقه مند هستید. یادتان 

دست به سینه  و  خشک  خیلی  اگر  باشد 

بنشینید، مثل این است که بین خودتان 

ایجاد  ارتباطی  مانع  یک  مقابل  طرف  و 

کرده اید. خلاصه اینکه، ارتباط غیرکلامی 

زبان تان جاری  بر  اندازه ی کلامی که  به 

است. اهمیت  درخور  می شود، 

۳. ماجراهای خودتان را در قالب یک 

روایت داستانی تعریف کنید

در مورد زندگی شخصی یا حرفه ای خود 

کنید که جنبه های مختلف  نقل  روایتی 

شخصیت تان را نشان بدهد. برای مثال، 

اگر یک کارآفرین موفق هستید، داستان 

زندگی حرفه ای خود را به گونه ای تعریف 

کنید که مخاطب تان متوجه شود چرا به 

حیطه ی کارآفرینی اهمیت می دهید و چه 

اتفاقاتی باعث شدند که اهداف زندگی تان 

به این سمت وسو کشیده شود. این روایت 

باید به طور ویژه ای بیان شود؛ مجموعه ای 

از وقایع را شامل شود و همچنین افرادی 

را که در این ماجرا با شا دخیل بوده اند، 

عقاید  بتواند  مقابل  طرف  تا  دربرگیرد 

آنقدر  و  بشناسند  را  انگیزه های تان  و 

احساس راحتی کند که داستان خودش 

را نیز با شا در میان بگذارد. یادتان باشد 

داستان شا باید به گونه ای باشد که افراد 

بتوانند چشم اندازی از شخصیت و عقاید 

شا کسب کنند. ارائه ی اطلاعات فردی 

نقل  از  داستانی  روایت های  قالب  در 

خشک و خالی حقایق جذاب تر است.

۴.  اسامی افراد را به خاطر بسپارید

بسیاری از مردم، به ویژه آنهایی که روزانه 

مدت  و  دارند  سروکار  زیادی  افراد  با 

برخوردشان با هر شخص خیلی کوتاه و 

جزئی است، به سختی اسامی دیگران را 

به خاطر می آورند، اما اگر بتوانید اسامی 

به  مستقیاً  و  بسپارید  به خاطر  را  افراد 

دل  به  بیشتر  کنید،  خطاب شان  اسم 

دیگران خواهید نشست. در اولین ملاقات 

سعی کنید طرف مقابل را چندین بار در 

طول گفت وگو به اسم صدا بزنید و او را به 

دیگران معرفی کنید. به طور مثال بگویید: 

آقا  علی  »ایشون  یا  جان«  بابک  »سلام 

با  را  مخاطب تان  بیشتر  هرچه  هستن«. 

اسم خودش صدا بزنید، راحت تر می توانید 

اسم او را به خاطر بسپارید. از طرف مقابل  

به طور  بپرسید،  سؤال  خودش  مورد  در 

علاقه اش  مورد  تفریحات  بپرسید  مثال 

دنبال  را  سرگرمی هایی  چه  چیست؟ 

ویژگی   یا چند  می کند؟ در دیگران یک 

این  با  و  بیابید  منحر به فرد  و  برجسته 

به  را  و اسمش  فرد  ویژگی خاص  ترفند، 

ذهن تان بسپارید؛ سعی کنید در دیگران 

به دنبال مشخصه ای بگردید که بتوانید با 

اسم شان ارتباط دهید. با این ارتباط دهی 

به حافظه تان کمک کنید که اسامی افراد 

بسپارد. به خاطر  را 

۵. یاری گر باشید

نظر  از  شود  باعث  که  بیابید  را  راه هایی 

باارزش  و  یاری گر  افرادی  اطرافیان، 

دیگران  سپاسگزاری  حس  و  کنید  جلوه 

را برانگیزید. کمک کردن و ارائه خدمات 

فوق العاده ای  راه کار  کوچک،  هرچند 

برای برقراری ارتباط مؤثر با دیگران است. 

که  جایی  معرفی  با  شا  است  ممکن 

خدمات مورد نیاز طرف مقابل تان را ارائه 

می دهد یا حتی معرفی کتاب یا کلیپی با 

موضوع مورد علاقه ی مخاطب تان، حس 

یاری گری و باارزش بودن را به او القا کنید. 

و  باشید  سخاوتمند  که  بگیرید  یاد  پس 

مسیر موفقیت برای خودتان و دیگران را 

کنید. هموارتر 

۶. خودتان را قبل از گفت و گو آماده کنید

به قدری  ملاقات  اولین  در  معمولاً  اگر 

دست تان  کف  که  می شوید  مضطرب 

به  پا  می خواهد  دل تان  و  می کند  عرق 

چند  قبل  از  است  بهتر  بگذارید،  فرار 

سؤال آماده کنید تا با مطرح کردن آنها و 

به جریان افتادن گفت وگو بتوانید آرامش 

خود را به دست آورید و از شدت اضطراب 

خود بکاهید. البته نه اینکه یک فهرست 

حین  را  سؤالات   و  بنویسید  بلندبالا 

صحبت از روی برگه بخوانید، بلکه فقط 

کافی است سه سؤال جواب - باز )سؤالی 

از  انتخاب  به  ملزم  را  مقابل  طرف  که 

نکند(  شده  مشخص  جواب  های  میان 

داشته  آماده  ذهن تان  در  تأمل برانگیز  یا 

باشید تا بتوانید در ادامه  گفت وگوی راحت 

و بدون استرسی باشید. از سؤالات خیلی 

تهاجمی یا شخصی بپرهیزید و در عوض 

در جست جوی سؤالات عمیق تری باشید 

که طرف مقابل وادار شود به جواب شان 

فکر کند. یک گفت وگوی پربار و معنی دار 

باعث خواهد شد که دیگران بتوانند ارتباط 

درنتیجه  و  کنند  برقرار  شا  با  مؤثرتری 

تصویر بهتری از شا در ذهن شان باقی 

بماند.

۷. درونیات خود را آشکارتر بیان کنید

همه ی ما افکار، ایده ها، عقاید و اهدافی 

داریم که اگر اندکی آشکارتر در موردشان 

صحبت کنیم، دیگران به طور طبیعی به 

خواهند  ترغیب  ما  با  گفت و گو  ادامه ی 

شد. به طور مثال، خیلی مختر توضیح 

و  هستید  شخصیتی  چگونه  که  بدهید 

زندگی  آیا  دارید،  باور  چیزهایی  چه  به 

پرماجرایی داشته اید یا دل تان برای تحقق 

هدفی خاص می تپد؟ جالب است بدانید 

تجارب  مورد  در  بیشتر  دیگران  وقتی 

برای شان  بدانند،  شا  دغدغه های   و 

جالب تر و به یاد ماندنی تر جلوه خواهید 

کرد. البته حواس تان باشد که متعصبانه 

بیان  به  نکنید.  صحبت  تحکم آمیز  یا 

دیگر، نباید رشته ی کلام را طوری دست 

قصد  کند  فکر  مقابل  طرف  که  بگیرید 

خودتان  یا  دارید  را  خود  عقاید  تحمیل 

است  کافی  فقط  می دانید.  کل  عقل  را 

در  که  سمت و سویی  و  علاقه مندی ها  به 

زندگی دارید، آگاه باشید و بخشی از آنها 

را با دیگران در میان بگذارید تا بهانه ای 

برای شروع یک گفت و گوی دوستانه، اما 

باشد. پربار 

۸. از سلیقه ی منحصر به فرد خود 

کمک بگیرید

لباس پوشیدن،  نوع  در  اگر  نمونه  برای 

داشته  را  خودتان  منحر به فرد  تیپ 

باشید، احتالاً راحت تر در میان جمعیت 

به چشم خواهید آمد. آیا در پوشش تان از 

رنگ خاصی بیشتر استفاده می کنید؟ یا 

خاصی  برند  از  را  لباس های تان  معمولاً 

می خرید؟ گاهی اوقات چیزی مثل یک 

ظاهر آراسته ی معقول که البته با چاشنی 

آمیخته  خودتان  منحر به فرد  سلیقه ی 

شده باشد، بهانه ی خیلی خوبی است تا 

سر صحبت بین شا و دیگران باز شود و 

بتوانید نشان بدهید که فردی اجتاعی و 

البته خاص هستید، اما هرگز سعی نکنید 

و  زننده  جلف،  لباس های  پوشیدن  با 

ناشایست، خاص به نظر برسید، بلکه تیپی 

را انتخاب کنید که برازنده  باشد و تحسین 

دیگران را برانگیزد.

۹. مهر بورزید و همدلی کنید

صفاتی  جمله  از  همدلی  و  مهرورزی 

و  نمی شوند  کهنه  هرگز  که  هستند 

ندارد.  شا  برای  خرجی  هیچ  ابرازشان 

حق شناسی خود را با ابراز سپاس نشان 

بدهید و از کسانی که کمک تان کرده اند، 

انسانی تر  رفتارهای  هرچه  کنید.  تشکر 

داشته باشید، در برقراری روابط مستحکم  

بود. خواهید  موفق تر 

۱۰. مشتاق یادگیری باشید

شد  اشاره  نیز  پیش تر  که  هان طور 

تجارب تان را با دیگران در میان بگذارید، 

از  بی نیاز  و  کل  عقل  را  خودتان  اما 

یادگیری تصور نکنید. در عوض، همیشه 

داستان های  و  ایده ها  شنیدن  آماده ی 

این  خلال  از  شاید  تا  باشید  دیگران 

با نکات جدیدی آشنا شوید.  صحبت ها 

نباشید  وحده  متکلم  فقط خودتان  پس 

تجارب  و  دانش  صرفاً  که  نکنید  فکر  و 

می کند،  کمک  دیگران  به  که  شاست 

فرصت  دادن  با  نیز  را  خودتان  بلکه 

یادگیری  معرض  در  دیگران  به  صحبت 

ارتباطی را  قرار بدهید. می توانید موانع 

صحبت های  به  متقابل  گوش کردن  با 

دیگران از میان بردارید. قبول کنید که 

هنوز خیلی چیزها هست که نمی دانید، 

دیدگاه های  و  تجارب  شنیدن  با  اما 

خود  دانسته های  به  می توانید  دیگران 

کنید. اضافه 

و  مثبت  روحیه ی  اگر  اینکه  کلام  ختم 

در  احترام تان  و  ادب  و  دارید  بانشاطی 

معاشرت با دیگران زبانزد است، خوشحال 

در  می توانید  راحت تر  خیلی  که  باشید 

روابط تان به دوستی های واقعی و پایدار 

برسید.

صدف دژآلود 

نحوه برخورد در اولین ملاقات چگونه باید باشد؟
همیانۍ

چې  ویلي  مشر  شورا  مصالحې  ملي  د 

په افغانستان کې روانه جګړه هره ورځ 

افغانان وژني او هرو مرو باید اوربند وشي. 

عبدالله زیاته کړې چې په دې وروستیو 

ورځو کې د افغانستان اسلامي جمهوریت 

د سولې پلاوي او د طالبانو تر منځ اړیکې 

ډېرې شوي دي. هغه ویلي، چې د سولې 

خبرو ته د خلکو تمې دي او دا تمې تر 

اوسه نه دي پوره شوي.

د عبدالله په خبره: »تاوتریخوالی دوام 

لري، هدفي وژنې هم کېږي او له خلکو 

قرباني اخلي. زه یو ځل بیا د خلکو پر 

ریښتنې غوښتنې چې د اوربند ټینګول 

دي تاکید کوم.«

د  او طالبانو  زیاته کړې، حکومت  هغه 

سولې خبرو په پیل کې هوکړه کړې وه 

چې تاوتریخوالی به د خبرو اترو له لارې 

حل کړي، خو جګړه د ورکېدو پر ځای لا 

توده شوې ده. د یادونې ده چې په دوحه 

کې د افغانستان سولې په اړه خبرې له 

تېره  وروسته  ځنډ  میاشتې  نیمې  یوې 

اونی بیا ځلي پیل شوې.

کې  چارو  امنیتي  او  سیاسي  په  بلخوا 

د ولسمشر غني سلاکار، محمد محقق 

شرایطو  خبرو  د  د  سولې  د  چې  ویلي 

دوام دی. د جګړې  پېچلی حالت 

د هغه په وینا، په سیمه او نړۍ کې د 

وضعیت بدلون د امریکا او طالبانو ترمنځ 

نوي  د  امریکا  د  تړون کې  په  د سولې 

حکومت لاسوهنې هم پر افغانستان اثر 

کړی دی.

دا په داسې حال کې ده چې د جو بایډن 

په مشرۍ د امریکا نوي حکومت ویلي 

چې له طالبانو سره د سولې تړون چې 

په ۲۰۲۰ز کال کې د ډونالډ ترمپ د 

حکومت په اوږدو کې لاسلیک شوی و، 

بیا ارزوي.

په  مونیخ  د  مخکې  اونۍ  یوه  بایډن 

امریکا د  امنیتي غونډه کې وویل چې 

پاې  د  کلنې جګړې  د شل  افغانستان 

د  بلخوا  کوي.  هڅه  ډيپلوماتیکه  لپاره 

امریکا دفاع وزیر له دې مخکې ویلي وو 

چې امریکا به په چټکۍ له افغانستانه 

وځي. ونه 

عبدالله: طالبان دې د ولس له غوښتنې سره سم، ژر تر ژره اوربند وکړي
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نړۍ

دوستم: اگر رئیس جمهور 

اجازه دهد، طالبان را در صورت 

ناکامی روند صلح سرکوب 

می کنیم

مارشال عبدالرشید دوستم، رهبر حزب جنبش ملی 

دیروز به کابل برگشت. شاری از مقام های بلندپایه 

دولتی از جمله عبدالله عبدالله، رئیس شورای عالی 

مصالحه ملی و محمد محقق، مشاور رئیس جمهور 

در امور امنیتی و سیاسی در میدان هوایی کابل به 

استقبال او رفتند. مارشال دوستم حدود یک ونیم سال 

دور از پایتخت در جوزجان به سر می برد. در مراسمی 

که به همین مناسبت در کابل برگزار شده بود، عبدالله 

سخرانی  دوستم  مارشال  و  محقق  محمد  عبدالله، 

کردند. مارشال دوستم در سخنانی تأکید کرد که به 

قوت از صلح حایت می کند و با قاطعیت از نظام و 

سیستم کنونی نیز دفاع خواهد کرد. او جنگ نیروهای 

امنیتی را در برابر طالبان »حلال« خواند و به مردم 

اطمینان داد که در میدان جنگ پیروز خواهد شد. 

مارشال دوستم گفت که به مردم اطیمنان می دهد که 

اگر جنگ را خاتمه داده نتوانست، طالبان را شکست 

می دهد. مارشال دوستم افزود که نیروهای امنیتی و 

دولت حایت جامعه جهانی را با خود دارد و باید از 

امکانات دست داشته برای تأمین امنیت شاهراه ها و 

ولسوالی ها استفاده کنند. او هم چنان بر لزوم تقویت 

اجاع ملی برای صلح تأکید کرد و از رئیس جمهور 

خواست که رهبران سیاسی را دور یک محور جمع کند 

و از درگیر شدن با مسایل »خرد و ریزه« خودداری شود. 

به گفته دوستم، اگر در این مرحله تاریخی »غفلت« 

پاسخ گو  تاریخ  برابر  در  سیاسی  رهبران  همه  شود، 

خواهند بود. مارشال دوستم تأکید کرد که اگر صلح 

به نتیجه نرسید باید از فروپاشی وضعیت موجود و نظم 

حاکم جلوگیری شود. به گفته او، اگر شورای امنیت و 

رییس جمهور غنی اجازه دهد، طالبان را در صورت 

ناکامی روند صلح سرکوب خواهد کرد.

کې  نړۍ  په  مخې،  له  شمېرو  تازه  د 

پر کرونا ویروس د اخته کسانو شمېر 

۱۱۴میلیونه او ۱۰۴ زره او ۲۶۷ کسانو 

ته رسېدلی دی. دغه راز د یاد ویروس 

او  میلیونه  دوه  مهاله  تر دې  کبله  له 

شوي  مړه  کسان   ۴۲۹ او  ۵۳۱زره 

بېرته  ترې  نور  میلیونه   ۹۰ نږدې  او 

رغېدلي دي. د یادو شمېرو له مخې، 

د امریکا متحده ایالتونه د دغه ویروس 

د ډېرو مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه 

د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. د 

راپورونو پر بنسټ، په امریکا کې د دغه 

او  میلیونه  پېښې ۲۹  مثبتې  ویروس 

۱۳۷ زره او ۸۸۷ ته رسېدلي او ۵۲۳ 

زره او ۹۲ نور امریکایان ترې مړه شوي 

دي. دغه راز هند د ۱۱میلیونه او ۸۹ 

زره او ۷۹۶ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ 

دویم، برازیل د ۱۰میلیونه او ۴۵۷ زره 

او ۷۹۴ مثبتو پېښو په درلودو سره د 

میلیونه  څلور  د  روسیه  درېیم،  نړۍ 

له  پېښو  مثبتو   ۷۲۰ او  زره   ۲۳۴ او 

اړخه د نړۍ څلورم او برېټانیا د څلور 

میلیونه او ۱۶۳ زره او ۸۵مثبتو پېښو 

په درلودو سره د نړۍ پنځم هغه هېواد 

دی، چې د کرونا ویروس ډېرې پېښې 

پکې ثبت شوې دي. فرانسه، هسپانیا، 

ایټالیا، ترکیه او جرمني بیا په ترتیب 

سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه 

هېوادونه دي چې د کرونا له کبله ډېر 

ځپل شوي دي

تازه شمېرې: 

په نړۍ کې د کرونا د مړو شمېر له دوو نیمو میلیونو کسانو واوښت

ژونـــــد

موټرولا دوه ارزان بیه ځیرک موبایلونه معرفي کوي

نوي  دوه  لړۍ  جي  د  خپل  کمپنۍ  موټرولا 

ارزان بیه ځیرک موبایلونه معرفي کوي. دغه 

ځیرک موبایلونه موټو جي۱۰ او موټو جي۳۰ 

نومول شوي دي. دغو دواړو ځیرکو موبایلونو 

مخ پاڼه  ډوله  ډي  سي  اېل  انچه   ۶٫۵ کې 

ورکړل شوې ده.

موټو جي۳۰

د جي۳۰ مخ پاڼه له ۹۰ هرټز ریفرېش رېټ 

څخه ملاتړ کوي، چې جي۱۰ کې بیا دغه 

مهمه ځانګړنه نه ده ورکړل شوې. دغه ځیرک 

موبایل به سنپ ډراګن۶۶۲ ډوله پروسېسر، 

۶/۴ ګېګابایټ رم او ۱۲۸ ګېګابایټ د فایل 

ثبتونې وړتیا ولري.

 ۶۴ چې  لري  کامرې   ۴ کې  برخه  شاتنۍ 

مېګاپکسله   ۸ کامره،  اصلي  مېګاپکسله 

 ۲ او  مکرو  مېګاپکسله   ۲ اېنګل،  الټراوایډ 

مېګاپکسله ډېپت سېنسر پکې شاملې دي. 

وړتیا  مېګاپکسله   ۱۳ کې  برخه  مخکینۍ 

لرونکې سېلفي کامره هم لري.

موټو جي۱۰

ډوله  ډراګن۴۶۰  سنپ  موبایل  ځیرک  دغه 

 ۱۲۸/۶۴ او  رم  ګېګابایټ   ۴ پروسېسر، 

ګېګابایټ د فایل ثبتونې وړتیا لري. د موټو 

جي۱۰ بیه ۱۵۰ یورو او د موټو جي۳۰ بیه 

۱۸۰ یورو ټاکل شوې ده.

مذاکره کومه داسې وړتیا نه ده چې په 

ذاتي ډول دې ترې انسان ګټه واخلي، 

انسانان له  نو له همدې کبله ځینې 

نورو سره د مذاکرې پر مهال شرمېږي 

او یا هم ښه احساس نه لري. نو مخکې 

یو زورور مرکچي شخص  له دې چې 

زده  د مذاکرې هر ښه  یا هم  او  شو 

کړو، لومړی باید جرات درلودل تمرین 

کړو. مذاکره د دواړو خواوو د ګډو ګټو 

په نظر کې نیولو سره تر سره کېږي. په 

اصل کې مذاکره یوه مخامخ جګړه ده، 

خو پرته له وسلې، بلکې د خبرو، منطق 

چې  اړخ  یو  هر  مټ.  پر  استدلال  او 

منطقي دلایل وړاندې کړل او د اسنادو 

او شواهدو له مخې یې خبرې وکړې، د 

بریا چانس یې ډېر دی. د انسانانو د 

تفکر بڼه، کړنې او چلندونه توپیر سره 

لري، نو مخکې له دې چې له یوه چا 

سره مذاکرې ته د ننه شو، ښه ده چې 

لومړی د هغه د شخصیت په اړه د هغه 

له دوستانو وپوښتو، مطالعه او تحلیل 

یې کړو، چې څه ډول عادتونه لري او د 

همدې مواردو په نظر کې نیولو سره بیا 

مذاکرې ته ور سره د ننه شو.
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د مذاکرې هنر

سپینه ماڼۍ وایي، د امریکا حکومت به په راتلونکو څو اونیو 

کې پر روسیې تازه بندیزونه وضع کړي. 

د سپینې ماڼۍ ویاندې جن ساکي ویلي، پر روسیې ځینې 

تورونه د څېړنې په حال کې دي چې له هغې ډلې د امریکا 

د ۲۰۲۰ میلادي کال په ټاکنو کې د دغه هېواد مداخله، 

طالبانو ته د امریکایي سرتېرو د وژنې پر سر د پیسو ورکول او 

د امریکا پر مهمو دولتي بنسټونو وروستي سایبري بریدونه 

په دقیقه توګه تر څېړنې لاندې دي.  هغې ویلي چې د ملي 

امنیت ټیم به په لنډه موده کې دا تورونه وڅېړي او د څېړنې 

له پای ته رسېدو سره ممکن پر روسیه تازه او سخت بندیزونه 

ولګول شي. امریکا دا څرګندونې وروسته تر هغه کوي چې 

تر دې وړاندې یو شمېر روسي چارواکو ویلي وو چې دوی 

د بایډن له ادارې د ښو اړیکو تمه نه لري. په ورته مهال د 

امریکا ولسمشر جوبایډن ویلي چې دوی به هېڅکله هم د 

روسیې له خوا د کرېمیا الحاق په رسمیت ونه پېژني.

بایډن زیاته کړې، د امریکا متحده ایالتونه به د روسیې د 

پاروونکو کړنو پر وړاندې د اوکراین تر څنګ ولاړ وي او ګډ 

کار به کوي، څو روسیه د خپل زور زیاتي او ناوړه استفادې 

په خاطر مسووله وګڼل شي. د یادونې ده چې د ۲۰۱۴ز 

کال د فبروري په ۲۶مه وروسته له هغه چې په کییف کې 

تر مظاهرو وروسته روس پلوی ولسمشر ویکتور یانکوویچ له 

واکه لېرې شو، کرېمیا یې ونیوله او د اوکراین د ختیځ په دوو 

ولایتونو کې یې له روس پلوو بېلتون پالو ملاتړ وکړ.

سپینه ماڼۍ: 

په راتلونکو اونیو کې به پر روسیې 

تازه بندیزونه ولګول شي

بایډن:بایډن: د ایران هر پاروونکي اقدام ته به سخت ځواب ورکړو د ایران هر پاروونکي اقدام ته به سخت ځواب ورکړو

تهران ته د واشنګټن خبرداری؛ 
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